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KONCEPCJA DZIAŁAŃ NA RZECZ EKOROZWOJU 
NA PRZYKŁADZIE OBSZARU CHRONIONEGO W GMINIE 
IMIELNO W WOJ. ŚWIĘTOKRZYSKIM 

Łukasz Popławski 

Streszczenie. W pracy przedstaw iono koncepcje dzialaó na rzecz ekorozwoju na obszarze 
mikroreg ionu - teren chroniony w gminie Imielno - po loż.o nego w Nad ni dziai\ skim Parku 
Krajobrazowym w województwie świ ętokrzyskim . Obszar tego Pa rku ma bardzo d uże. 
wykorzystywane w niewielk im stopniu wartośc i przyrod nicze. Wartośc i te są podda ne 
ochronie prawnej, która warunkuj e dz i a l a lność gospodarczą na obszarach chronionych. 
Dz i a l alność ta powinna być jak najhardziej sprzyj aj ąca dl a chronionej przyrody. w celu 
zachowania jej dla przyszlych poko l e ń . Do rea li zacji tego celu kon icczm1 jest koncepcja 
strategii na rzecz ekorozwoju. Koncepcja zrównoważonego rozwoju obszaru chronionego 
godzi bowiem wielofunkcyjny rozwój terenów wiejski ch i och ronę przyrody. Istotnym 
elementem dz i a l ań na rzecz ekorozwoju jest poparcie s polecznośc i lokalnej. hcz której 
poparcia trudn o byloby j ą wprowadz i ć . Zaprezentowana koncepcja opicr;1 si\: na danych 
statystycznych oraz badani ach wlasnych, wykonanych w tereni e w latach 1998- 2002. 
Nadrzędnym cdem tej koncepcji jest rozwój zrównoważony obsza ru chronionego przy 
zachowaniu zasad ochrony przyrody. 
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WSTĘP 

W Polsce na mocy ustawy z 199 1 r. o ochro nie przyrody są różn e form y ochro ny 
przyrody, 111 .in . ochrona gatunkowa, indyw idualna i obszarowa, do której 111. in . n a l eżą 

parki krajobrazowe i obszary chronionego krnjobrazu. 
Park.i krajobrazowe wraz parkami narodowymi , rezerwatami przyrody i obszaram i 

chro nionego krajobrazu tworzą system obszarów chronionych, j ako układ wzajemnie 
u zupełni aj ących s i ę form ochrony przyrody, a stopi eń rygoru prawnego za l eży od ko
ni eczności ochrony. W Polsce parki krajobrazowe obej m ują 7,94% ogó lnej pow ierzchni 
kraju (3 1, I% pow ierzchni kraju podlega różnym formom ochrony przyrody) [GUS 
1999]. Obszary chronione ze względ u na swoją specy fi k ę pod legaj ą specjalnym przepi
som prawnym, które decydują w za leżn ośc i od stopni a ochrony o dopuszcza lnej 
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d z i a l a lności czlowieka. Parki krajobrazowe i obszary chronionego krajobrazu mogą być 
naturalnymi enklawami ekorozwoju przy zachowaniu podstawowych zasad ochrony 
przyrody wedlug obowiązujących tam przepisów prawnych. Ekorozwój należy rozu
mieć w myś l najczęśc i ej spotykanej definicji jako „prowadzenie wszelkiej działalności 
gospodarczej w harmonii z przyrodą, tak aby nie spowodować w niej nieodwracalnych 
zmian , lub jako gospodarowanie dopuszczalne ekologicznie, pożądane społecznie 

i uzasadnione ekonomicznie" [Hopfer 1992]. Zgodnie z ustaleniami AGENDY 21, 
każda gmina powinna opracować lokalny program ekorozwoju [Koreleski i in. 1998], 
na podstawie którego będz i e wprowadzać zasady zrównoważonego rozwoju. 

Celem niniejszego opracowania jest przedstawienie koncepcji działań na rzecz 
z równoważonego rozwoju obszaru chronionego w Nadnidzial'lskim Parku Krajobrazo
wym w gminie Imielno. 

MATERIAŁ I METODY 

W latach 1998- 2002 wykonano badania terenowe, polegające 111.in. na rozpoznaniu 
wa lorów przyrodniczo-krajobrazowych Nadnidziańskiego Parku Krajobrazowego 
obej mującego wraz ze strefą ochronną powierzchnię 49 175 ha. Ponadto, wykonano 
badania ankietowe wśród mieszkaiiców gminy Imielno posiadających grunty rolne na 
tereni e Nadnidz i ańskiego Parku Krajobrazowego oraz zebrano dane statystyczne doty
czące tego obszaru. Szczegółowymi badaniami terenowymi objęto najbardziej warto
śc iową pod względem przyrodniczym część doliny rzeki Nidy - Deltę Śródlądową Nidy 
[Zając I<. , Zając T. 1999]. Obszar ten polożony jest w północnej części parku, między 
miej scowoś ciami: Stawy - Sobowice - Skowronno - Umianowice, a administracyjnie 
n a l eży do gminy Imielno w powiec ie Jędrzejów , w województwie świętokrzyskim. 
Gmina obejmuje powierzchnię I O 060 ha, z której 631 ha (6,3% ogólnej powierzchni 
gminy) n a l eży do Nadnidzia1iskiego Parku Krajobrazowego, a 3223 ha (32%) zajmuje 
obszar cłu·o niony . Gmina Imielno i położony w niej obszar chroniony to teren typowo 
ro lniczy, przy rodnicze warunki produkcji rolniczej gminy na tle kraju można uznać za 
ś rednio korzystne, a w ska li powiatu i województwa świętokrzyskiego są one nieznacz
nie poni żej ś redni ej [Śli zowski i in . 1999]. Na obszarze chronionym w gminie jest 
30 podmiotów gospodarczych (wszystkie na prawach osób fizycznych) , z tym że 

w sek torze publicznym 12. W poszczególnych zakresach działalności gospodarczej 
przedstawia s i ę to n astępująco: budownictwo - 6 podmiotów, handel i naprawy - 6, 
tran port, sk ladowan ie. ł ączn ość - 5, pozosta ła działalność uslugowa - 2. Na terenie 
pa rku dziala firm::i transportowo-budowlana Adam Żur, a w Motkowicach zakład ś lu
sar: ki i gorzelni a oraz baza uslugowa dla rolników (uslugi spawalnicze). Na terenie 
gminy zn ajdują s i ę 2 pun kty s przedaży nawozów mineralnych, z tego l zlokalizowany 
w parku . Na tereni e gminy nie ma punktu skupu plodów rolnych ani punktu napraw 
spm;:w ro lni czego. Na te renie gminy nie ma też żadn ej restauracj i, jest tylko kilka 
ba rów gastronomicznych. Na terenie parku j est l sklep wi e lobran żowy Gminnej Spół
dzie ln i .. amopomoc Chlop ka" w .J ędrzejow i e. 

taicri::il ami u zupe lni ającymi badania terenowe byly dane statystyczne i opracowa
nia utyska ne z Urn;:du Gminy w Imielni e, które dotyczy ły potencjalu gospodarczego 
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oraz warnn.ków demograficznych. Szczególnie mieJSCowy plan zagospodarowania 
przestrzennego oraz wyniki badań ankietowych przeprowadzonych wśród rolników 
użytkujących obszar chroniony były podstawą do określenia preferowanych przez 
rolników i mieszkai'iców kierunków rozwoju tych terenów. Liczba ankiet sk ierowanych 
bezpośrednio do mieszkai'iców wynosiła 150, z których 117 poddano anali zie. W grupi e 
ankietowanych osób przewagę stanowili mężczyźn i 66%. Wykształce ni e podstawowe 
miało 42% badanych , zawodowe - 34%, ś rednie - 21 %, a wyższe - 3% respondentów. 
Przeprowadzone badania ankietowe dotyczyły: preferowanych ki erunków rozwoju 
terenu badań , świadomości ekologicznej , możliwości prowadzenia dz i ała ln ośc i rolni
czej i turystycznej , problemów życia codziennego utrudniających rozwój gospodarczy, 
niektórych aspektów demograficznych , efektywności produkcji rolnic zej oraz wyposa
żenia gospodarstw w środki produkcji rolniczej . Badania te zostały specjalnie przygo
towane pod kątem możliwości rozwoju terenów chronionych i uczestniczy! w nich 
przedstawiciel każdego gospodarstwa. 

WYNIKI BADAŃ 

Obszary chronione, mimo wielu ograniczeń wynikających z ochrony przyrody, daj ą 
szansę rozwoju dla mieszkańców wsi pod warunkiem odpowiedniej strategii rozwoju 
i poziomu infrastruktmy. Inwentaiyzacja stanu gospodai·ki obszaru chronionego w gmi
nie Imielno pozwoliła na ocenę dotychczasowych kierunków rozwoju gospodarczego 
i społecznego terenów położonych w Nadnidzia1'iskim Parku Krajobrazowym. Podsta
wowym i strategicznym celem działania władz samorządowych i spo łecznośc i loka lnej 
jest poprawa j akości życia mieszkai'lców, ochrona środowiska naturalnego i rozbudowa 
potencjalu gospodarczego. 

W odpowiedzi na pytanie o kierunki rozwoju gospodarczego gminy ro lnictwo j ako 
najistotniejszy kierunek uznawało 95 ,8% ankietowan ych w calej gminie, z tym że na 
I miej scu z wymienionych 7 kierunków staw i ało go 85 ,6%, natomiast 84,6% ankieto
wanych mieszkai1ców Nadn idziai1skiego Parku Krajobrazowego wskazywalo rolnictwo 
za naj istotniej szy kierunek. W dal szej kol ej nośc i na pyta ni e o kierunki rozwoju gospo
darczego obszaru chronionego respondenci opowiadali s i ę za: us lugam i - 53 ,8%, prze
mysłem i drobną wytwórczością - 47%, rzemiosłem - 41 ,9%, turystyką - 4 1,9%. 

W zakres ie rozbudowy potencjału gospodarczego respondenci uzna I i za najważ

niejsze: zorgani zowany zbyt produktów i plodów rolnych (76%), zaspokoj eni e potrzeb 
mieszkańców w zakres ie usług, a zwłaszcza zw i ązanych z rolnictwem (27%), rozwój 
drobnego przetwórstwa rolno-spożywczego ( 19%), prom o wan ie zmian k ierunk ów pro
dukcji rolnej ( 15%). 

Za warunki umożliwi aj ące rozwój rolnictwa w obsza rze chro ni onym ankietowani 
uznali: zbyt produktów - 60,7%, kontraktację - 33 ,3%, ceny gwarantowane - 45,3%, 
ceny wyższe o 15% - 2,6%, ceny wyższe o 30% - 9,4%, ceny wyższe o 50% - 38,5%. 
30% respondentów za mierza stosować w produkcj i ro lniczej metody ek olog iczne. 

„ Ludzie - Środowisko - Potencj ał " to wyznaczone przez mi sj ę gminy haslo przy
św i eca lo przy opracowaniu operacyjnych strateg ii rozwoju gm iny, która j est istotn ym 
elementem w opracowywaniu kierunków rozwojO\:vych obszarów chroni onych. Spój -
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n ość celów rozwojowych między kierunkami rozwoju calej gminy i obszaru Nadni
dzia1iskiego Parku Krajobrazowego jest istotna ze względu na możliwość wspólnych 
dziala1i do rea li zacj i podstawowego ce lu , jakim jest wzrost gospodarczy przy respekto
wa niu pods tawowych zasad ekorozwoju i zasad ochrony przyrody na podstawie planu 
ochrony parku. 

Nacze lnym celem „S trategii dla Gminy Imielno" jest osiągnięcie wysokiego stan
dard u życ i a mieszka11ców gminy przez szybsze dostosowanie się do warunków gospo
darki rynkowej, a w perspektywie do integracji z Unią Europejską. Rozwój obszarów 
chronionych w gminie nie tylko nie jes t sprzeczny z ww. proponowanym celem, ale jest 
in tegra ln ą jego częśc i ą . Obszar chroniony powinien rozwijać się jedynie w sposób 
bardziej uwzg l ędniający uni katowe wartości przyrodnicze. Rea li zacja tego celu będzie 
m oż l iwa w sytuacj i restruktu1yzacji rolnictwa i dostosowania go do warunków glebowo
-wodnych terenu, a w szczególności poprawy gospodarki wodnej. Istotnym elementem 
wp ływającym na rozwój obszaru chronionego będzie dostosowanie produkcji rolniczej 
do wymagai1 rynku i możliwoś ci produkcyjnych obszaru chronionego. Równocześnie 
ro lni ctwo na obszarze parku krajobrazowego i otuliny powinno opierać się na ekolo
gicznych metodach produkcji. 

Po ł ożenie geograficzne obiektu, czystość środowiska naturalnego, wal01y klima
tyczne i glebowe umożliwi ają dalsze rozwijanie produkcji rolniczej opartej na rolnic
twie ekologicznym i integrowanym. Wzrastający popyt na zdrową żywność w kraju 
i za gra ni cą stwarza nowe rynki zbytu. Produkcja oparta na metodach ekologicznych 
twa rza nadz i ej ę na poprawę opł aca lnośc i gospodarowania, co potwierdzają badania 

K lanka (}00 I], przeprowadzone na obszarze Nadnidziańskiego Parku Krajobrazowego 
w powiec ie pi 1i czowskim , graniczącym z gminą Imielno. 

Wyższa jakość i standard życia osób mieszkających na obszarze Nadnidzia!lskiego 
Parku Krajobrazowego w gminie Imielno mogą również zostać osiągni ęte dzi ęki 

nowym mi ejscom pracy powsta ł ym w wyniku wielofunkcyjnego rozwoju gminy, a w 
zczegó ln ośc i turystyki wiejsk iej . Położenie w Nadnidzia!lskim Parku Krajobrazowym 

jest sza nsą na rozwój ofe rty turystycznej obejmującej specja ł i styczne formy tu1ystyki na 
ter nach wiejskich, w tym pobyty w gospodarstwach rolnych (agrotu1ystyka) , zwiedza
nie pa rku krajobrazowego i przysz łego (w planach) rezerwatu przyrody (ekoturystyka). 
Ze wzg lc,xlów edukacyjnych i z uwagi na czyste środow i sko naturalne istnieje duża 
szansa stworzenia na terenie obiektu bazy edukacyjnej dla tzw . zielonych szkó ł. Taki 
rozwój. obok ro lniczej. fun kcj i turystycznej stworzy alternatywne źródł a zarobkowania 
dla mieszkaiiców, poprawiając ich sy tuacj ę m a terialn ą. 

Istotn ym elementem przy wprowadzaniu zasad ekorozwoju jest stosunek s połecz 

n ośc i lokaln ej. bez któ rej akceptacji wsze lkie d z i a ł a ni a będą trudne do reali zacj i. W tym 
ce lu micszkai'lców obszaru chronionego zapytano o ich stosunek w ty m zakresie. Na 
p_ Ianie. „czy ekorozwój spowoduje pozytywne zmiany'', ankietowani odpowiedzieli 
1.dccydowanie twi erdząco (80,4% odpow iedzi ,.tak ''), natomiast na pytanie, „czy ekoro
Z\\'Ój prz. ni c~ i c korzys1ne zmiany dla ich rodz iny", uzyskano 42,7% odpowiedzi pozy
l~ 11 nych. Ił a gminy - 56A0 o. dla regionu - 43 ,6%. Ponadto, ankietowani uważaj ą, że 

cl-.oro7 11·ó j spowoduje zmiany w dochodach ro lni ków ( 48, 7%), mi gracj i m ! odz i eży 

(30.8°0) oraz kulturze na ws i (-1 I0 o). 
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Poprawa stanu życia mieszka1iców i rozwój społeczno-gospodarczy za l eżą od wielu 
czynników, w tym również od sposobów reali zacji poszczególnych celów, które sk ła

dają się na cel podstawowy. 
Realizacja celu zapewnienia bezpieczer1stwa socjalnego mieszka1'1com może 

zostać osiągnięta dzięki: 

opracowaniu programu slużącego powstawaniu nowych miej sc pracy, 
dążeniu do stworzenia warunków trwałego rozwoj u gospodarczego w gm inie, 
opartego również na promowaniu i rozwijaniu turystyk i wiejskiej , 
łagodzeniu skutków bezroboc ia przy współdziałaniu gminy i jej j ednostek z ad mi
nistracją wojewódzką oraz pracodawcami, 
tworzeniu w gminie corocznych programów prac inte1wencyjnych i robót publicz
nych we wspóldziałaniu z rejonowym urzędem pracy i lokalnymi pracodawcami 
oraz tworzeniu długofalowych programów promujących przedsiębiorczość (wspie
ranie małych i średnich firm), ze szczególnym uwzg l ęd ni eniu specyfiki obszaru 
chronionego, 
utworzeniu w gminie stanowiska ds. promocji przedsiębiorczośc i i turystyki , 
a docelowo ośrodka przedsiębiorczości. 
Realizacja celu ochrona zdrowia i opieka społeczna może zostać os i ągnięta przez: 
analizę potrzeb w zakresie systemu opieki zdrowoll1ej i społecznej , 

podjęcie dzialaI'I w kierunku wprowadzenia instytucji lekarza rodzinnego, 
tworzenie sprzyjających warunków dla rozwoju prywatnej sieci usług medycznych, 
podjęcie działaI'I dla zapewnienia zwiększonego dostępu do leków gotowych i re
cepturowych, 
poprawę bazy lokalowej ośrodków zdrowia oraz podj ęcie starail o pozyskiwan ie 
sprzętu medycznego do świadczenia pełnych usług lecznictwa otwartego, 
wspieranie badail zdrowotności społecze1i stwa, a w szczegó ln ośc i profi lakt yki 
zdrowotnej w szkołach, 
prowadzenie działalności zapobiegającej patologiom s połecznym , zwł a s zcza alko
holizmowi, 
podjęcie systemowych działań w kierunku zapewn ienia opieki nad lud źmi starszy
mi z uwagi na systematycznie starzejące s ię społ ecze 1i s t wo. 

Realizacja celu kształtowanie świadomości i postaw micszkai'rców może n as tąpi ć 

przez: 
analizę potrzeb i możliwości rozwoju oświaty dostosowanego do obecnej sytuacji 
gospodarczej, 
konsultacje społeczne w zakresie projektów zw i ązanych ze ś rodow i s ki em , 

uczestn ictwo młodz i eży w sesjach rady gmin y, 
rozszerzenie form współpracy rady gminy z mieszkaiicami , 
zbudowanie systemu komunikacji spolecznej na poziom ie gminy i so ł ectw , 

działania w zakresie aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych, 
opracowanie programu organizacji sieci placówek kulturalnych, 
stosowanie działa1i zmierzających do aktywizacji młodz i eży, 

inspirowanie i aktywi zowanie młodz i eży w organi zowa niu wsze lkich form loka lnej 
kultmy i kultury fi zycznej , 
promowanie zdrowych form spędzani a woln ego czasu, organi zowanie rekreacj i 
letniej i zimowej na terenie parku. 
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Strategia dz i ał a ni a powinna o pi erać s i ę również na programie ochrony środow i ska 

wraz z li s tą przeds i ęwz i ęć priorytetowych w zakres ie gospodarki wodno-ściekowej , 

gospodarki odpadami oraz edukacji ekologicznej. 
Rea li zacj ę ce lu gospodarka wodno-ściekowa można os i ągnąć przez: 
podj ęc i e przez w ładze gminy dz i ał ań w celu pozyskania środków finansowych 
z funduszy ekologicznych, 
przygotowanie i rozpoczęc i e budowy sieci kanali zacji bytowo-gospodarczej oraz 
oczyszczalni śc i eków , 

podj ęc i e dz i ał ań w celu uregulowania stosunków własnościowych na obszarze 
wyznaczonym pod l o k a li zacj ę oczyszcza lni śc i eków zgodnie z opracowywanym 
programem kanali zacji dl a ca ł ej gminy, 
opracowanie wariantowej koncepcji kanali zacji ścieków bytowo-gospodarczych 
w naw i ązaniu cło pos iadanego programu i przyj ętej lokali zacji oczyszczalni ś cie

ków oraz zabezpieczenie środków pod tę in westycj ę, 
wspieranie budowy przyzagrodowych oczyszcza lni ścieków, 

po dj ęc i e dzialari na rzecz udz i ału mieszkańców i podmiotów gospodarczych 
w kanalizacji i oczyszczalni śc i eków, 

prowadzenie konsultacji społecznych w zakres ie podejmowanych decyzji dotyczą
cych ochrony środow i sk a. 

Rea li zacj ę ce lu gospodarka odpadami stałymi można os i ągnąć dz i ęki : 

ko mpleksowemu opracowaniu i wdrożeniu systemu gospodarki odpadami stałymi , 

zbudowa niu systemu selektywnej zbiórki odpadów ze szczególnym uwzględnie

niem opakowari po ś ro dkach do produkcji rolnej , 
po dj ęc iu śc i s łej wspó łpracy z sąs i ednimi gminami w zakres ie wspólnego programu 
uty li zacj i odpadów s ta łych , 

edukacj i ekologicznej w zakres ie gospodarki odpadami . 
Rea li zacj ę celu edukacja ekologiczna można uzyskać przez: 
opracowanie progra mu edukacji ekologicznej i intensyfikacji tych działań na 
wszystkich poziomach kształceni a, 

zorganizowanie szko leri dla urzęd ni ków , radnych i nauczycieli dotyczących prak
tycznych fo rm w zakres ie edukacji ekologicznej i wdrażani a ekorozwoju, 
zorganizowanie warsztatów eko logicznych, zwł aszcza zw iązanych z odpadami 
stalymi , ich zbi órk ą, segregacj ą i sposobem uty lizacji , 
opracowani e i wdrażani e systemu kontroli wykonywania przepisów dotyczących 
ochrony środ owi ka i stosowania ś rodków chemicznych, 
organizowanie konkursów proeko logicznych dla dziec i i młodz ieży oraz mieszkari
ców gminy, 
inspi row:inie dzialar'1 organizacji, zw ł aszcza młod z i eżowych , dla k szta łtowani a 

w ła śc i wego stosunku czlowieka do przyrody i gospodarowania jej zasobami, 
a kty wi z:i cj ę radnych. w ł ad z gminy i etatowych pracowni ków urzędu gminnego do 
d z i a ł a r'1 promuj ącyc h ekolog icznie czyste środow i sko , 

zabezpieczeni e ' rod ków na d z i a ł a ln ość po za l ekcyjn ą o charakterze proekologicz
nym w zk o ł ac h . 

c lukacjy przy rod ni czą dla m łod z ieży uczącej s i ę z wykorzystaniem warto śc i przy
rodniczych zn ajduj ące ie,: na terenie gminy. 
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Strategia działania w zakresie trwałego rozwoju gospodarczego obejmuje ponadto 
działania z zakresu rozwoju rolnictwa, przeds i ębiorczośc i , uslug turystyczno
-rekreacyjnych, agrotmystyki. 

Realizację celu rozwój rolnictwa osiągnie się przez: 
podjęcie dzialań dla ułatwienia obrotu towarowego drobnym producentom rolnym, 
np. przez tworzenie grup producenckich, 
zorganizowanie szkoleń dla rolników w zakresie agroturystyki, 
organizowanie szko leń branżowych grup producenckich w zakresi e technologii 
produkcji zdrowej żywności , 

rozwijanie grupowych form rozwiązywania problemów producentów rolnych , 
podjęcie działań wspierających wspólne użytkowanie maszyn rolniczych w ce lu 
obniżenia kosztów produkcji , 
propagowanie i inspirowanie rolników do tworzenia i aktywnego uczestni ctwa 
w rolniczych organizacjach producenckich w celu tworzenia rynku rolnego oraz 
stowarzyszeniach i związkach zawodowych, 
propagowanie proekologicznych upraw, zachowujących dotyc hczasowy krajobraz 
przyrodniczy, 
zalesianie nieużytków gruntów klas V i Vl w celu zwiększenia lesistośc i gminy, 
podjęcie działań szkoleniowych w zakresie podnoszenia jakości produkcji rolniczej 
wśród rolników, 
propagowanie upraw specjalnych, np . ziół, które wcześniej były tam uprawiane 
(kozłek lekarski , arcydzięgiel), 
propagowanie produkcji miodu. 
Realizację celu rozwój przedsiębiorczości osiągnie się przez: 
opracowanie zasad i warunków wspierania nowych inicjatyw gospodarczych , 
przygotowanie terenów pod inwestycje i uregulowanie stosunków własnościowych , 

informowanie o istnieniu obszaru chronionego w gminie i możliwościach inwesto
wania na tym terenie w zakresie rozbudowy bazy i ofe1ty tu1ystycznej , przez bieżą
co uaktualniane strony internetowej gminy i obszaru chronionego, 
nawiązywanie i podtrzymywanie kontaktów z sąsiednimi obszarami w celu rozwią
zania wspólnych problemów gospodarczych, 
edukację w zakresie podejmowania przedsięwzięć gospodarczych, 
opracowanie programu działa11 na rzecz wprowadzania odnawialnych źródeł energii , 
preferowanie proekologicznych inwestorów, gotowych inwestować w in frastrukt11-
rę turystyczno-rekreacyjną. 

Realizację celu rozwój usług turystyczno-rekreacyjnych i agroturystyki osią-

gnie s ię przez: 
opracowanie programu rozwoju agrotu1ystyki , 
promowanie gminy jako terenu czystego ekologicznie, o specyficznych wa lorach 
turystycznych oraz producenta zdrowej żywności , 

tworzenie bazy rekreacyj no-wypoczynkowej przez uporządkowanie i zagospoda
rowanie brzegów rzeki Nidy, tak by mogły one sta nowić atrakcyjne mi ejsce wypo
czynku, 
opracowanie folderu , przewodników i informatorów dl a tu1ystów, 
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stworzenie przez gminę infrastruktury technicznej umożliwiającej wykorzystanie 
walorów przyrodniczo-kulturalnych, np. ścieżek rowerowych, dydaktycznych, 
podj ęci e działań dla pozyskania inwestora programu „zielone szkoły" . 

Równocześni e wł adze gminy mogą podjąć działania na szczeblu lokalnym wspo-
magaj ące działania na rzecz ekorozwoju np. przez: 

opracowanie dokumentów wyjaśniających politykę zachęt podatkowych i admini
stracyjnych dla inwestorów, 
wydzielenie w strukturach organizacyjnych samorządu lokalnego stanowiska cis. 
rozwoju i promocji turystyki, 
doskonalenie i rozwój infrastruktury technicznej i społecznej , 

ujęcie w studium zagospodarowania przestrzennego ważnych dla gminy kierunków 
rozwoju (agrotwystyka, rekreacja, inwestycje proekologiczne w gminie), 
zapewnienie zainteresowanym stałego dostępu do informacji o zasobach przyrodni
czych obszarn, 
podj ęcie działań na rzecz pozyskiwania inwestorów z zewnątrz dla zagospodaro
wania budynków (np. domy opieki społecznej). 

WNIOSKI 

Obszary chronione, mimo wielu ograniczeń wynikających z ochrony przyrody, dają 
szan sę rozwoju dla mieszkańców wsi ze względu na możliwy rozwój tu1ystyki oraz 
produkcję i zbyt zdrowej żywności , ale wymagają również działań wspierających na 
rzecz zrównoważonego rozwoju. Działania takie w pierwszej kolejności powinny pole
gać na wsparciu fin ansowym w zakres ie rozwoju infrastruktury, ochrony środowiska 
i przemian w rolnictwi e. Równocześ nie , ze względu na ograniczenia prawne w działal
n ośc i gospodarczej i rolniczej, podmioty gospodarcze powinny mieć znaczne subwencje 
z tytułu ograniczania produkcji konwencjonalnej na rzecz sprzyjającej środowisku , 

w celu wyrównywania szans na 1ynku. 
W planowaniu ekorozwoju terenów najbardziej wartościowych, przede wszystkim 

pod wzg l ędem wa lorów przyrodniczo-krajobrazowych i zainteresowa11 mieszkańców , 

w Nadnidzia11 skim Parku Krajobrazowym powinno uwzględniać się rozwój: 
funk cji rolniczej opartej na gospodarce indywidualnej produkującej „zdrową żyw
n ość' ' , 

terenów prefe rowanych do zagospodarowania na cele turystyczno-rekreacyjne, 
estetyki zabudowy przez okreś l e ni e generalnych vvymogów architektoniczno
-budowlanych dla nowo projektowanych obiektów, 
infra truktury ochrony ś rodowi s ka, np. budowę kanalizacji lokalnych i oczyszczal
ni śc i ek ów oraz kładowi sk obornika w gospodarstwach indywidualnych, w celu 
ich od izo lowania od podłoża i wyeliminowania spłukiwania zanieczyszcze11 do cie
ków wodnych i gleby, co poprawi stan estetyczno-sanitarny i jakość środowiska . 

Ponadto, n a l eży podkre" lić bard zo dobrą współpracę pomiędzy Urzędem Gminy 
w Imielnie a Zarząde m Nadnidziar1ski ego Parku Krajobrazowego. Współpraca ta 
sprzyja ci zia ł a ni om na rzecz zrównoważon ego rozwoju na obszarze chronionym oraz 
w rozw i ązywaniu konfliktów. 
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THE PROJECT AIMING AT SUSTAINABLE DEVELOPMENT 
OF THE PROTECTED AREA IN THE IMIELNO COMMUNE 

Abstract. The paper provides the project to launch a few initia ti ves support ing the 
sustainable development of the protected area in the Imielno Commune locatcd in the 
Nadn idziar\ski Landscape Park. the Św iętokrzysk i administrat ive region . The Nadni
d z i ań sk i Landscape Park boasts num erous natu ra! assets which are used only in a very 
limi ted way. As the environmental conditions of thi s area are pro tcc ted by law, the cco
nomi c activity should be as favourabl e to the environment as possible in order to prcscrvc 
it fo r posterity. A comprehensive and long-tenn strategy is indispcnsabl e to achievc thi s 
aim, therefore the sustainabl e devcl opment of thi s protected area should be support cd be
cause it combines th e multifunctional development of ru ra! areas with the protcct ion of 
th e environment. The proj ect cannot be impl emented without the support o f the local 
communi ty. The presented proj ect is based on the stati sti c da ta and th e author' s own fi e ld 
rescarch carried out from 1998 to 2002 and its prim ary aim to ful fi l is th e susta in ablc 
developm ent in the protectecl a rea which will respect the protection of the environment. 

Key words: suslainable <levelupment, prutected area, lanc!scape park , ru ra l arcas. 
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